
Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 224 DEL 03/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DELLE ATTIVITÀ DI 
PROPAGANDA POLITICA , DI CUI ALLA LEGGE N. 212 DEL 4 APRILE 
1956.

L'anno duemilaventuno, il giorno tre del mese di Settembre, presso questa sede comunale, a seguito 
di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 08:30 si è riunita la Giunta comunale in sessione 
Ordinaria per trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Visto il protrarsi dell’emergenza sanitaria, preso atto della Circolare del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie del 
27/10/2020 (prot. n. 14553 del 27/10/2020) e s.m.i., dell’art. 11 comma 1 del D. L. n. 52 del 
22.04.2021 e dell’art. 6 del D. L. n. 105 del 23.07.2021 s.m.i., la seduta si svolge in “modalità 
parzialmente telematica a distanza” in conformità alla normativa vigente ed al Decreto del Sindaco 
n. 8 del 18/03/2020 con cui, in applicazione diretta e provvisoria dell’art. 73 comma 1 del D.L. 
n.18/2020, sono stati approvati i “criteri per il funzionamento delle sedute della Giunta comunale in 
modalità a distanza”. 

All’appello uninominale risulta:
Pres. Ass. Modalità

FALCHI LORENZO X Videocoll.
SFORZI DAMIANO X Videocoll.
BICCHI SILVIA X Videocoll.
BRUSCHI GABRIELLA X Videocoll.
GOLINI DONATELLA X Videocoll.
KALMETA MASSIMILIANO X Videocoll.
KAPO DIANA X Videocoll.

SANQUERIN CAMILLA X Videocoll.

Con la partecipazione IN SEDE del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.
Stante il carattere riservato della seduta e la presenza dei partecipanti in remoto ed in luoghi diversi, 
gli stessi dichiarano di trovarsi collegati ciascuno in via riservata e da soli e di non effettuare alcuna 
forma di registrazione e/o riproduzione audio/video/fotografica della seduta.

Assume la Presidenza Lorenzo Falchi nella sua qualità di SINDACO e riconosciuta legale 
l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Il Presidente chiede alla Giunta di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 3 Agosto 2021, in base al quale le consultazioni per 
l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali sono fissate per i giorni di Domenica 3 
Ottobre e di Lunedì 4 Ottobre 2021;

VISTO il Decreto del Prefetto di Firenze n. 0122886 del 4 Agosto 2021 (prot. n. 51612 del 5 
Agosto 2021), con cui sono convocati per Domenica 3 e Lunedì 4 Ottobre i comizi elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e del relativo Consiglio Comunale, con eventuale turno di ballottaggio 
nei giorni 17 e 18 Ottobre;

VISTA la Legge n. 212 del 4 Aprile 1956, recante “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, modificata con Legge n. 130 del 24 Aprile 1975, che stabilisce che la propaganda 
elettorale è consentita a partire dal trentesimo giorno antecedente a quello della votazione;

VISTA la Circolare della Prefettura di Firenze registrata al protocollo dell’ente con il n. 54053 del 
19 Agosto 2021, in base alla quale la Giunta comunale, dal 33° al 31° giorno antecedente quello 
della votazione, quindi tra Martedì 31 Agosto e Giovedì 2 Settembre 2021, deve “individuare e 
delimitare, ……….., gli spazi da destinare alle affissione di stampati, giornali murali od altri, e di 
manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con 
liste di candidati”;

DATO ATTO che nella Circolare della Prefettura di Firenze sopra citata si stabilisce, inoltre, 
l’inizio e la conclusione della propaganda elettorale fissati rispettivamente al 3 Settembre e al 1 
Ottobre 2021;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 125 del 24 Aprile 2019 con cui, tra l’altro, è stato 
approvato il “Disciplinare delle attività di propaganda politica” di cui alla Legge n. 212 del 4 
Aprile 1956;

DATO ATTO che:
 sono previsti, durante il periodo di propaganda elettorale, concomitanti eventi e 

manifestazioni nelle Piazze normalmente utilizzate per lo svolgimento di attività di 
propaganda;

 devono essere disciplinati i vari procedimenti relativi al rilascio di autorizzazioni relative 
allo svolgimento delle varie attività di propaganda, anche alla luce del perdurare della 
situazione di emergenza sanitaria da Covid 19;

RITENUTO pertanto opportuno approvare un nuovo Disciplinare delle attività di propaganda 
politica, allegato quale parte integrante alla presente deliberazione (allegato A), che sostituisce 
integralmente quello approvato con la propria deliberazione n. 125 del 24 Aprile 2019;

RITENUTO di confermare la messa a disposizione a prezzo di costo di locali di proprietà 
comunale per lo svolgimento di attività di propaganda politica, come stabilito con propria 
Deliberazione n. 125 del 24 Aprile 2019, secondo il tariffario allegato anch’esso quale parte 
integrante alla presente deliberazione (Allegato B);



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3

VISTI gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

CON votazione unanime, palese e favorevole 

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Disciplinare delle attività di 
propaganda politica, allegato quale parte integrante alla presente deliberazione (allegato A);

2. di dare atto che tale Disciplinare sostituisce integralmente quello approvato con la propria 
Deliberazione n. 125 del 24 Aprile 2019;

3. di confermare la messa a disposizione a prezzo di costo di locali di proprietà comunale per 
lo svolgimento di attività di propaganda politica, come stabilito con propria Deliberazione 
n.125 del 24 Aprile 2019, secondo il tariffario allegato anch’esso quale parte integrante alla 
presente deliberazione (Allegato B);

4. di dare atto che gli eventuali incassi derivanti dall’utilizzo dei locali di proprietà comunale 
saranno introitati sui seguenti capitoli di entrata del bilancio del corrente esercizio:

 Cap. 1980 “Proventi da uso locali comunali”, codice piano finanziario 3.01.02.01.018;
 Cap. 1981 “Proventi da utilizzo sala presso Biblioteca "E. Ragionieri", codice piano 

finanziario 3.01.02.01.018;

5. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi demografici e alla persona di individuare le 
modalità per rendere noto alle forze politiche, nel rispetto del principio della parità di 
trattamento, quanto stabilito con la presente deliberazione

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i..

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

IL SINDACO
Lorenzo Falchi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


